UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Voluminibus Comprehensus
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. I. Græcorum error, circa processioem Spiritûs Sancti, testimoniis
Scripturæ, & SS. Patrum refellitur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

hæc verba protulit: *Hoc est corpus meum: ore suo, A* veluti apis argumentosa, inter horum verborum flosculos, Christum legit, & fructus ventris virginæ, fit partus laborum ipsius. Idem in aliis Sacramentis contingit: *Accedit enim* (inquit Augustinus) *verbum ad elementum, & fit sacramentum.* Unde B. Jacobus fideles hortatur, hoc verbum, veluti aliquod germen cœleste, in corde suscipere: *Suscipite*, inquit, *verbum ipsum quod potest salutare animas vestras.* Exemplum ex agricultura sumptum est. Sicut enim hortulani arboribus sylvestribus nobilioris ligni turculos & germina inserunt, ut præstantiores fructus ferant: ita similiter Deus verbum suum, tanquam cœleste aliquod germen, in corde peccatoris inserit; ut fructus cœlestes & divinos, id est opera supernaturalia, & vitæ æternæ meritoria, possit producere.

224. Præterea divinum illud Verbum, non solum est fecundum, sed etiam saluciferum, ac sanans omnes animi languores & infirmitates, juxta illud Prophetæ: *Misit verbum suum, & sanavit eos, & eripuit eos de interitionibus eorum.* Apertim noverat miram hanc divini Verbi virtutem Centurio, qui sic Christum affectus est: *Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.* Cujus fidem summopere extollens Chrysologus, ait: *Verbum à Verbo petitur, quia credidit in Verbo omnes manere virtutes.* Et addit: *Verbum tuum Domine sanitas est. Verbum tuum vita est, Verbum tuum ubi accesserit, inde confestim fugit dolor, infirmitas mox recedit.*

225. Denique Verbum divinum non solum est lucens, sed etiam ardens; nec defert tantum splendorem & lucem, sed divinum etiam spirat ac inspirat ardorem. Nam, ut inquit S. Thomas infra quæst. 43. art. 5. ad 2. *Filius est Verbum, non qualecumque, sed spirans amorem.* Spirat enim amorem in corde Patris, producendo cum illo Spiritum Sanctum. Spirat dilectionem in sinu matris, in quo divini amoris incendia copiosè effudit. Spirat etiam amorem in cordibus fidelium: nam ipse ait: *Ignem veni mittere in terras, & quid volo, nisi ut ardeat?* Unde duo Discipuli in Castello Emaus, hoc divino igne accensi, dicebant ad invicem: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis Scripturas?*

* *

* *

DISPUTATIO X.

De Persona Spiritus Sancti.

Ad quæstionem 36. & duas sequentes.

ERgo jam ad nomen boni nostra veniat oratio: inquit Dionysius cap. 4. de div. Nominibus. Loquamur ergo de Spiritu Sancto, cujus essentia bonitas, cujus affectus amor, & cui nomen charitas & dilectio. Verum sicut nemo scit quæ hominis sunt, nisi spiritus hominis qui in ipso est: sic ea quæ sunt Dei, vel Spiritus Dei, nemo cognovit nisi Spiritus Dei. Spiritus quippe Sanctus (inquit Augustinus) potest esse sine nobis, illam etiam ut sit in nobis: sed videri & sciri, quem admodum videndus & sciendus est, non potest à nobis, si non sit in nobis. Veni ergo Spiritus alme (prolequitur idem S. Doctor) veni divini amor Numinis, Patri omnipotentis, potens Paraclete, marientium consolator, corda mei penetratibus potenti illabere virtute, & renebrosa quæ mentis meæ, coruscis luminis fulgore, pius habitator letifica. Veni fortitudo fragilium, humilium Dolor, superborum destructor. Veni Sancte Spiritus, & emittite cœlitus lucis tuæ radium, quo purgata ingenioli mei acies, Divinitatis tuæ arcana valeat penetrare.

ARTICULUS I.

Virum si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, distingueretur ab illo?

Titulus unum supponit, & aliud inquit. Supponit Spiritum Sanctum à Filio procedere, & inquit an distingueretur ab illo, si ab eo non procederet? Licet autem primum sit certum de fide, & à pluribus Conciliis definitum: quia tamen pertinaciter negatur à Græcis schismaticis, contententibus Spiritum Sanctum à solo Patre procedere: idcirco antequam aliud punctum, in quo inter Scholæ angelicæ & subtilis Discipulos celeberris est controversia, aggrediamur operæ pretium videtur, Græcorum errorem refellere, & Ecclesiæ definitionem, Scripturarum, & SS. Patrum testimoniis, necnon aliquibus rationibus & congruentiis, firmare & roborare.

E

§. I.

Græcorum Error, circa processionem Spiritus Sancti, testimoniis Scripturæ, & SS. Patrum refellitur.

Post hæresim Macedonii, qui Spiritus Sancti divinitatem negavit, novus Græcorum error circa illius processionem pullulare cepit. Theodoretus enim D. Cyrillo in contradictione noni anathematismi objecit, quod Spiritus Sanctus non procedit à Filio, quia id Scriptura non dicit, sed solum à Patre, cum id Scriptura refellitur. Qui error, quamvis aliquo tempore loquutus manserit, postea tamen à Theophrasto rursus

hoc excitatus est. Ille enim super cap. 3. Joann. A
ad illa verba: Non enim ad mensuram dat Deus Spi-
ritum: docuit Spiritum Sanctum vocari Spi-
ritum Filii, non quod ab illo procedat, sed quia per
Filium hominibus datur. Quem errorem postea
alii Græci tantâ pertinaciâ amplexi sunt, ut à
communione Ecclesiæ Latinæ tempore Leonis
IX. sub annum 1072. infeliciter recesserint.